In hoc sui aliquantò longior, propter peruersam quorundam opinionem, qui literas & artes disciplinasq; liberales Regibus, Principibus ac magistratibus non vsui & ornamento, sed de decori potius, damnō & impedimento ad Rempub. benē gubernandam, resq; fæliciter gerendas esse sibi persuadent, & alijs conantur persuadere.

Veniamus nunc ad Henrici M. educationem ac institutionem. Ea fuit honesta, liberalis, sancta, religiosa valdeq; laudabilis, ex qua nunc maximi fructus atque commoda non solum in ipsum, sed in totum Regnum Gallicum redundant. Nam cùm ipsis matris sue gloriosissimæ fæmina, tūm piorum & doctorum quorundam virorum opera, confilio, studio & labore in sacris & diuinis potissimum litteris, in quibus vera, solida & salutaris doctrina atq; eruditio continetur, quæq; cùm ad vitam hanc fragilem & caducam pie, sancte, iuste & honeste transfigendam, tūm ad aeternam adipiscendam sunt veilissimæ, egregiè fuit institutus, religione ac moribus bonis probè imbutus. Quantum verò ad linguas, & literas prophanas, humanas ac libera-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

les attinet, quoniam non satis habuit temporis, & otij ad illas colendas ac percipiendas, minimè quidem earum tantam, quanta in Carolo Magno fuit, habet notitiam, & tamen earum non esē rūdis plane & ignarus, linguam præter vernaculam tenet atque calleat Latinam, Italicam & Hispanicam, & , ut Carolus Magnus mathemetatum, re Astronomie, Arithmetice, ita Henricus M. Optice (quam perspectivam vulgo vocant, cuius in re militari maximus esē usus) magnam dicitur habere notitiam, literarum præcerea & literatorum hominum, Caroli Magni exemplo & imitatione, maximo flagrat amore, quod vel inde apparet , quod viros doctos ac eruditos vehementer amat, ornat, honorat, magnoq; habet in precio, illorum familiaritate & consuetudine plurimum delectatur, deinde quod Academias, atque scholas literarum studiorum & nutrices , non modò sartas testas ueri ac conseruare, verū n etiam augere & amplificare studet, de quo infra pluribus. Quod autem Carolo Magno doctrīna & eruditione longè esē inferior, id cause esē, quod, ut paulo ante artigi, in isto belli intestini incendio & ardore ex ipsis incunabulis, ex umbraculo & otio, non modò in solem atque puluerem, sed in ipsum discrimen aciemque fuit productus, ac quasi protractus, ita ut tota illius vita, iuxta illud Iobi, ad hunc usque diem verè quasi continua quædam militia fuerit. Et hæc satis sunt dicta de veriusq; educatione.

Educationem autem naturali ordine sequitur viua conditio & institutum siue murus , & quasi Sparta , quam quisque natus esē, & qua cuiq; Dei consilio ac voluntate obtigit,

Nunc igitur videamus primò , quomodo Carolus Magnus ad Regium hoc munus ac dignitatē peruenierit. Defuncto namq; Pipino patre ad Carolum(qui tunc agebat annum XXV.) & Carolomanum eius filios superstites, fratres germanos successio Regni diuino iure peruenit. Franci siquidem facto solenniter generali conuentu, ambos sibi Reges constituerunt, ea conditione, ut totum Regni corpus ex æquo partirentur, & Carolus eam partem, quam Pater eorum Pipinus tenuerat, Carolmannus vero eam, cui patrius eorum Carolomannus

mannus præfuerat, regendi gratia susciperet. Hac autem Regni partitione inter fratres facta, res statim & experientia ipsa docuit, quād diffīlē quamque periculōsum sit Regni consortium, & quād difficile sit duos, ut vna in domo gallos gallinaceos iuxta dictum vernaculum & tritum, sic uno in Regno & Imperio esse Reges & Imperatores. Vnde recte Homerus, ἐκ ἀγαθῆ πολυτελείαν, εἰς νόον οὐ τέλος. Et Ennius:

Nulla sancta societas nec fides Regni est.

Nam Carolomannus partim sua sponte prauis affectibus, nimirum inuidiae & luoris stimulus incitatus, partim adulatorum & affentatorum quorundam verbis (qui fratres inter se committere conabantur) quasi facibus inflammatuſ, non quidem apertas, sed occultas cum fratre suo similitates & inimicitias exercebat: ita ut non ea, qua par fuerat, fide, sicuti promiserat, opem ei atque auxilium in primo, quod à Carolo M. suscepitum gestumq; fuerat, bello Aquitanico tulerit.

Dubium etiam non est, quin vxor quoq; Carolomanni frigidam suffuderit, & igni huic suis Camino ignem & oleum addiderit, hoc est, illum aduersus Carolum fratrem suum in & odio magis ac magis inflammariet, cuius quidem rei non leuis est, meo quidem iudicio, hæc conjectura, quod mulier illa statim post mariti sui obitum vna cum liberis, & improbis nonnullis proceribus, qui hoc ei suaserant, ad Desyderium Regem Longobardorum, qui grauissimus infestissimusq; Francorum & Gallorum hostis fuerat, spredo contemproq; Carolo M. marici sui fratre, transfugi, eiusq; se se patrocinio subiecit, quæ quidem grauis funestaq; quod paulò post secutum fuit, belli Longobardici occasio atque causa extiit. Hic vero admiranda profectio excellit Caroli Magni animi moderatio lenitas, mansuetudo, patientia, fides deniq; & charitas erga fratrem constansissima, qua illius odium, inuidiam, similitates, ita tulit ac tolerauit, ut ne ad iracundiam quidem, nedum ad odium aut similitatem, aut ad vindictam incitari se passus sit.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Nunc videamus, quæ bac quoq; in parte similia in Henrico M.
occurrant animaduersione digna.

Primo igitur omnium, ut Carolus M. natus diuino (ut verè p[ro]p[ter]e
Eginbarci loquitur, vnde etiam Constantinus M. dicere solitus est,
Imperium fato dari, cui verò datum fuerit, ei dandam esse operam, ut
imperio dignus esse videatur) iure & diuino & humano, iure hæreditario,
iure successionis accedente, consensu populi ac procerum, ad Re-
gnum hoc vñacum fratre suo peruenit: ita Henricus M. singulari
Dei consilio atque prouidentia, recta regiaq[ue] via, hoc est, lege & con-
suetudine Regni Francici perpetua, iure naturali, hæreditario, suc-
cessivo, adeo tandem hanc regiam dignitatem peruenit, successionem
hanc eius approbantibus Regni proceribus, ac omnibus ijs, qui non
natione tantum, sed etiam animo & reipsa, non fucati & falsi, sed ve-
ri & germani sunt Franci, hoc est, Francici seu Gallici patr[icij] iu-
ris, legis, consuetudinis, æquitatis, iusticie ac libertatis amantes &
studiasi.

Deinde ut Carolus M. aliquandiu, nempe per biennium ferè, Re-
gnum hoc Francicum cum Carolom anno fratre suo communi consilio
atque opera administravit; ita Henricus 111. paulò ante suum obitum
Henricum hunc 111. & Magnum, in Regni Gallici seu Francici
quasi societatem adscivit, illius consilio atque opera mutua in eius ad-
ministratione vti voluit, ac diutius quidem indubie usus fuisset, si diu-
turniore ei Deus vita huius usuram concessisset.

Tum ut Carolom anno fratre defuncto Carolus M. ex aſſe Re-
gnum hoc Francicum iure diuino & humano, ac Francorum proce-
rum consensu adeptus est; ita Henricus M. post Henrici 111. obi-
tuum (quem ille fratris, immo patris ac dominiloco habuerat, atq[ue] co-
luerat) ipso Regni iure perpetuo & inuiolabili ad Regnum hoc pre-
ter omnem ferè spem & expectationem peruenit, accidente simul vo-
luntate, consensu & suffragio cùm Regis defuncti, quam paulò ante
mortem manifestissime declarauerat, tum procerum & optimatum
Regni, ducum, principum, militicum, cunctorum deniq[ue] eorum, qui verè
Franci,

Franci, hoc est, patriæ suæ amatores sunt censendi & appellandi, Non ergo aut per cuniculos, per fraudes ac per infidias ad Regium hoc munus obrepit, non per vim ei se se intrusit, sed recta, Regia iusta legitimaq; via atque ratione ad illud, singulari Dei voluntate & arbitrio, fuit euenitus.

Porro ut ab initio inter Carolomannum & Carolum Magnum, fratres germanos maligni malitiosi q; quidam adulatores (quos aulæ pestes, vite & morumq; adulteratores & corruptores verissime dixeris) inimiciiarum & simultatum semina spargere, & veluti flabella quædam diabolica illum odii & inuidiae ignem (quem extinguere vel sapire debuerant) fodere, nutritre, ac magis magisq; inflammare studuerunt ita non defuerunt, nec adhuc desunt callidi, versuti & astuti quidam homines, qui Henricum M. cum Rege defuncto Henrico II. agnato & affine suo, cum Carolo Cardinale Borbonio patruo suo (quem etiā captiuū, septuagenariū, cōtra ius Regni, cōtra ius diuinum & humanum, contra illius ipsius voluntatem, Regem designare ac constituere voluerunt) cum alijs quoq; cognatis, propinquis & consanguineis suis, cum ipsis deniq; subditis suis summæ, mediæ, infime, politice & Ecclesiastice fortis atq; fortunæ hominibus (quos ille patrum, fraterum & filiorum loco habet, colit, amat, fouet, tuetur) intestinis pestiferisq; bellos committere, & suspicionum, odiorum, simultatum scintillas, conuiijs atq; calumnijs suis, speciosissimo religionis, iustitiae, charitatis erga patriam & Ecclesiam prætextu, spargere conati sunt, & adhuc conantur, vnde bellum inter eos intestinum excitetur. Sed Dei beneficio, iriti, caſi & vani adhuc fuerunt impij nefarij, istorum hominum conatus, & Deus illorum concordiam sartam tecum adhuc cōseruauit, & in posterū quoq; vti speramus, conseruabit.

Quemadmodum postremo Carolus M. incredibili & constanti sua lenitate, mansuetudine atq; patientia vicit hæc mala atq; superauit, ijsq; medicinam adhibuit salutarem: sic Henricus M. iisdem virtutibus ceu medicamentis efficacissimus & saluberrimus, nimirum admirabilis sua cūm sapientia atq; prudentia, cūm bonitate, mansuetudi-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

ne, moderatione vulnera ista adhuc curauit, nec sese villo pacto ad
iram, ad odium, ad similitates prouocari passus est.

Et hæc de veriusque vocatione, id est, ratione atque via, qua ve-
terque ad Regale hoc munus permenit.

Nunc cōsequens est, ut videamus, quomodo veraq; suscep̄tis Regni
Francici habens, sef; gesserit, & prouincia hanc suam, qua ei diuina
forte atq; prouidentia obligit, administrarit. Amplissimus h̄ic sepe of-
fert dicendi cāpus, amplissima copioſissimaq; materia, qua vel eloquen-
tiſimū quenq; nedū me penē infantem & inopem à dicendi facultate
obruere posse. Verū breuitatis simul & veritati studebo, & quo id
eius fieri poterit, Deo iuuante, dicam breuius, quam res tanta dici pos-
sit. Dicendū verò h̄ic nobis de veriusq; parciū virtutibus, partim ac
tionibus rebusq; gestis. Virtutes autem aliae sunt, intellectus, aliae
cordis & affectus, quarum non opus est, ut h̄ic catalogum subtexam,
qui in promptu est omnibus. Meneis seu intellectus virtutes sunt, in-
genium, iudicium, memoria, solertia, sagacitas, sapientia, prudentia, re-
rum diuinarū humanarumq; scientia atq; cognitio, & alia id generis.
Cordis & affectus virtutes, dotesq; diuinæ sunt fides, spes, charitas, pa-
tentia, fortitudo, temperantia, continentia, & aliae id generis. Quod
ad actiones attinet, dubium non est, quin illæ virtutum partim sint pa-
rentes, procreatrices & nutrices (nam habitus animi actionibus com-
parantur, conseruantur & augentur) partim sunt filiae, sc̄tus atq; fru-
ctus (nam ex virtutibus actiones proueniunt) partim de iisq; sunt te-
stes, indices, specula atq; simulacra. Namobrem de actionibus dicen-
do, simul dicitur de virtutibus, quæ in actionibus externis apparent
& eluent. Actiones autem & res gestæ vel sunt publicæ, vel priuatae
& domesticae. Publicæ rursus vel sunt religiosæ & Ecclesiasticae, qua-
ad religionē cultumq; diuinū pertinent (sub quibus scholastica possunt
comprehendi) vel sunt prophetae, politica & ciuiles, etq; vel pacis, vel
belli. Nos verò Eginharti sequentis methodum, quam etiam à Suce-
nio in describenda Imperatorū quorundam Ro. vita adhibitam fuisse
video, primò quidē de veriusq; vita & actionibus publicis, deinde pri-
uatīs & domestīcīs dicemus.

Eis

Esi vero, quod ad actiones publicas attinget, non sum nescius & res
actionesq; diuinæ, sive sacras & Ecclesiasticas, quæ ad religionem per-
tinēt, longe præstare prophani ac politicis, & inter politicas eas, quæ
sunt pacis, præferri meritò ac anteponi bellicis ac militaribus (qua de-
re præclare Cic. in aureo illo suo Offic. lib. differit) tamen à bellicis &
militaribus, secundū Eginharti nostri ordinē, potissimum exordiar, à
quibus vterq; id nimirū postulante temporū eorum, in quibus versati
sunt, intemperie ac necessitate, Regni administrationem exorsus es.
Virūq; enim statim post Regni susceptionem bella grauia exceperunt.

Primū aut̄ bellū, quod Carolus M suscepit (hæc enim prima fue-
runt Regni eius quasi rudimenta ac tyroc' n'a) fuit bellū Aquitanicū,
quod à patre suo Pipino inchoatū & affectū, mira celeritate & felicitate
eq; confecit. Nā Hunoldū, sive, ut alij eū vocat, Humoldū (qui posse
Vaisarij morte Aquitaniam occuparat) prouincia illam relinquere &
Vasconiam petere coegit. Nec eo cōtentus, transmissio celeriter amne
Garumna (qui nobilis fluius ex montibus Pyrenæū erumpens, Va-
sconia ab Aquitania diuidit) hostē insecutus, Lupū Vasconū Ducem,
ad quē Hunoldus cōsigerat, cùm ipsum Hunoldū tradere, cùm se, v-
xorē, liberos totaq; Vasconia eius imperio potestatiq; subiçere compu-
lit. In hoc ipso aut̄ bello Carolomanni fratus sui fidem, minimè frater-
nam, primò expertus est, qui, cùm ei ab initio auxilia, ad hoc bellū ge-
rendū, promisisset, promissis suis nō sterit, illum q; ope & auxilio suo de-
stitui possus est. At ille nihilominus, diuina frcus ope & auxilio, bel-
lum illud suscepit, celeriter & feliciterq; confecit, & totam Aquitaniam
in suam potestatem rediget, & cum viatore exercitu in Germaniam
redij. Huic prouincia postea præfecit Ludouicum filium & successo-
rem suum, qui ei ad patris usque obitum præfuit.

Hic antequam vicerius progrediar, admirari sati non possum
singularem Dei prouidentiam in hac ipsa prouincia. Nam quemad-
modum multis anteculis, & Caroli M. pater Pipinus, & eius auus
Carolus Martellus, & ipse Carolus M. ut omnes historici testantur,
maximum & fidelissimam in hac potissimum prouincia, Aquitanica

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

nimirum & Vasconia, aduersus tyrannorum domesticorum, & Sarra-
cenorum ex Hispania in illam assidue erumpentium vim & impetum
tuenda & pacanda operam nauavit, eidemq[ue] prouinciae pacatae, Ludo-
vicus Pius Caroli M. filius, heres atq[ue] successor ad patris usq[ue] mortem
prafuit: ita nostra etate atq[ue] temporibus & parentes Henrici M. (vt
suprà quoq[ue] dictum est de patre, qui abdicata Piccardia prouincia,
Aquitania & Vasconia prefecturam suscepit) & ipsemet ab
ineunte etate in hac potissimum prouincia tuncanda ac defendenda o-
pera studijq[ue] plurimum posuit. Quis nescit, nisi rerum Gallicarum o-
mnium inscius, Henricum M. Aquitanica & Vasconica illa gente
fortissima & bellicosissima adhuc usum esse pacata, amica, fida, qua
maxima ex parte illum eeu naturalem, iustum legitimumq[ue] Re-
gem, Dominum, patrem & patronū suū amat, obseruat, colit, ei obtem-
perat, eum aduersus quanuis cū m externā, cū m internā, Hispanorum
præsertim (qui vt olim, ita hodie quoq[ue] regionem istā assidue infestisq[ue]
suis incursionibus infestant) vim iniquam & iniustā cū vice fortuna-
rumq[ue] suarū omnīū discrimine, fortissime fideliſimeq[ue] tuerit ac defen-
dit: & ille viciſſim Caroli M. aliorūq[ue] maiorū suorū exempla ac imita-
tione prouincie: vi atq[ue] genti fidem, fauorem opemq[ue] suam singularem
præſtare non desinit.